



Shri Swami Vivekanand Shikshan Sanstha's  
**VIVEKANAND COLLEGE, KOLHAPUR (AUTONOMOUS)**

2130, 'E' Tarabai Park, Kolhapur, Dist. Kolhapur-416 003  
Affiliated to Shivaji University, Kolhapur (M.S.)

NAAC Reaccredited : "A" (CGPA 3.24)  
College with Potential for Excellence by U.G.C., New Delhi  
"Star College" by D.B.T. Govt. of India  
ISO 9001 : 2015



Ph. : 0231-2658612, 2658840 Fax : 0231-2658840 Resl. : 0231-2653962 Website : www.vivekanandcollege.org E-mail : info@vivekanandcollege.org

Founder	President	Chairman	Secretary	Principal
Dr. Sapuji Salunkhe D. Lit.	Hon. Chandrakant Dada Patil MLA	Prin. Abhaykumar Salunkhe M.A.	Prin. Mrs. Shubhangi Gavade M.Sc., B.Ed.	Dr. S. Y. Hongekar M.A., M.Ed., P.G.D.T.E., M.Phil., Ph.D.

Ref No. VCKI 2065/19-20

Date : 28/2/2020

**Notice of the Meeting**

To,

-----  
-----  
-----  
-----

A meeting of the **Board of Studies in Hindi**, Vivekanand College (Autonomous), Kolhapur is convened on Monday, 07/03/2020 at 10.00 a.m. in the Board Room of the college.

The members are requested to attend the meeting.  
The agenda of the meeting is enclosed herewith.

**AGENDA**

1. To design the syllabus (CBCS) of B.A. Part III, DSE (Discipline Specific Elective Papers), **Paper VII & XII: Vidha Vishesh ka Adhyan**
2. To design the syllabus (CBCS) of B.A. Part III, DSE (Discipline Specific Elective Papers), **Paper VIII & XIII: Sahityashastra**
3. To design the syllabus (CBCS) of B.A. Part III, DSE (Discipline Specific Elective Papers), **Paper IX & XIV: : Hindi Sahitya ka Itihas**
4. To design the syllabus (CBCS) of B.A. Part III, DSE (Discipline Specific Elective Papers), **Paper X & XV: Paryojanmulak Hindi**
5. To design the syllabus (CBCS) of B.A. Part III, DSE (Discipline Specific Elective Papers), **Paper XI & XVI: Bhasha Vigyan**
6. To discuss the formation of the syllabus (CBCS) of B.A. Part III, (Sem V & VI) SEC (Skill Enhancement Course)
7. To appoint paper-setters, Examiners & Moderators for B. A. III papers.
8. To discuss the writing team for study materials.
9. To convey change in BoS
10. Any other matter with the permission of the Chair.



Dr. Arif Mahat  
Chairman

विभागाध्यक्ष,

हिंदी विभाग, विवेकानंद कॉलेज,

कोल्हापूर.

Dr. S.Y. Hongekar  
**PRINCIPAL**  
Vivekanand College  
Kolhapur

शाखेचे नांव विवेकानंद कॉलेज, कोल्हापूर (दमागल)

प्रोसिडिंग

१. सभेचा प्रकार हिंदी अध्यायन मंडल ३. सभेची तारीख ०७/०३/२०१६ ५. सभेचे ठिकाण महाविद्यालय

२. सभेचा क्रमांक ब्लॉक - ४ ४. सभेची वेळ ११.०० अ.म.

६. सभेस कोण सन्माननीय गृहस्थ अगर अधिकारी हजर असल्यास त्यांची (हुद्दासह) नावे

७. सभेचे अध्यक्ष - मान्यवर डॉ. आरिफ महान, अध्यापक, हिंदी अध्यायन मंडल

विषय नं.	ठराव नं.	सभेपुढे विचाराकरिता आलेले विषय आणि ठराव
१)		डॉ. ए. एन. महान <u>Amalal</u>
२)		डॉ. डी. आर. तुपे <u>Tupe</u>
३)		डॉ. एच. एम. मिर्जा <u>Mirja</u>
४)		डॉ. आर. पी. भोसले
५)		डॉ. जी. आर. काशिद <u>Kashid</u>
६)		श्री. पी. वी. चिपळूणकर <u>Chiplunkar</u>
७)		डॉ. आर. पी. रोटे <u>Rote</u>
८)		डॉ. पी. वी. कांबळे <u>Kambale</u>
९)		डॉ. पी. ए. पाटील <u>Patil</u>



शाखेचे नांव विवेकानंद कॉलेज, कोल्हापूर (समागत)

प्रोसिडिंग

१. सभेचा प्रकार हिंदी अध्ययन मंडळ सभेची तारीख ०७ मार्च, २०२० सभेचे ठिकाण महाविद्यालय कोल्हापूर

२. सभेचा क्रमांक वैठक क्र. ४ ४. सभेची वेळ शुबह ११.०० वाजे

६. सभेस कोण सन्माननीय गृहस्थ अगर अधिकारी हजर असल्यास त्यांची (हुद्दासह) नावे

७. सभेचे अध्यक्ष - मान्यवर डॉ. आरिफ महान, अध्यक्ष, हिंदी अध्ययन मंडळ

विषय नं.	ठराव नं.	सभेपुढे विचाराकरिता आलेले विषय आणि ठराव
बी. ए. भाग	तीन	के पाठ्यक्रम हेतु ७ मार्च, २०२० को महाविद्यालय के बोर्ड क्रम में हिंदी अध्ययन मंडल की बैठक डॉ. आरिफ महान की अध्यक्षता में संपन्न हुई। जिनमें निम्नलिखित मुद्दों पर सहमति हो गई।
1.	बी. ए. भाग तीन	के पाठ्यक्रम के स्वरूप पर विचार-विमर्श हुआ।
2.	विधा विशेष अध्ययन	के पर्चे में मराठी से हिंदी में अनूदि आत्मकथा नसीमा इरजुक अनु. डॉ. गिरीश काशिद इवारा अनुवादिता 'कुर्सी पहिचोवाली' और संजिवि का उपन्यास 'पाव नले की दूब' को स्थान दिया गया।
3.	हिंदी साहित्य का इतिहास	के पर्चे में हिंदी साहित्य के इतिहास की पृष्ठभूमि और इतिहास लेखन की परंपरा को शामिल किया गया।
4.	काव्यशास्त्र के पर्चे में	'साहित्यशास्त्र के साथ-साथ समालोचना को स्थान दिया गया।
5.	प्रयोजनमूलक हिंदी के अंतर्गत	प्रिंट मीडिया, इलेक्ट्रॉनिक मीडिया और वेब मीडिया को स्थान दिया गया।
6.	भाषा विज्ञान एवं हिंदी भाषा	के पर्चे में भाषा तथा हिंदी भाषा के विकास को समायोजित किया गया। साथ ही व्याकरण को भी स्थान दिया गया।
7.	बैठक में सभी विषयों पर	विचार-विमर्श करते हुए अंतिम पाठ्यक्रम को अंतिम रूप दिया गया।
8.	बैठक में सभी पर्चों का प्रश्नपत्र	स्वरूप एवं इसके विशाजन सर्वसम्मति से तय किया गया।
9.	बी. ए. भाग दो कोसेजिस्टर तीन और नार के सभी पर्चों का प्रश्नपत्र	स्वरूप एवं संकविभाजन में बदलाव किया गया। जिसे सर्वसम्मति से इतहासि जताई गई।

*(Signature)*  
विभागाध्यक्ष

हिंदी विभाग, विवेकानंद कॉलेज, कोल्हापूर.